ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN SƠN DƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX

V/v tăng cường tuyên truyền, vận động

người thuộc hộ gia đình cận nghèo

tham gia bảo hiểm y tế

Sơn Dương, ngày       tháng 6 năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan thành viên Ban chỉ đạo phát triển đối tượng

 tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang tại Văn bản số

1747/UBND-KGVX ngày 05/6/2021 về việc thực hiện giải pháp phát triển đối

tượng tham gia bảo hiểm y tế trên địa bàn. Nhằm đảm bảo đạt chỉ tiêu tham gia

BHYT năm 2021, đặc biệt tỷ lệ 100% đối tượng thuộc hộ gia đình cận nghèo tham

gia BHYT;

Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Trên cơ sở danh sách số người thuộc hộ gia đình cận nghèo chưa tham gia

BHYT phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội của

xã, thị trấn, phân công cán bộ phụ trách địa bàn, cùng trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân

phố đến từng hộ gia đình cận nghèo để tuyên truyền, vận động tham gia BHYT.

Đảm bảo đến ngày 30/6/2021  có 100% số người thuộc hộ gia đình cận nghèo trên

địa bàn đều có thẻ BHYT. (Có danh sách người thuộc hộ gia đình cận nghèo chưa

tham gia BHYT từng xã, thị trấn kèm theo).

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội ở cơ

sở tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền về chính sách, chế độ BHYT; có

các giải pháp cụ thể, vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp ở địa phương hỗ

trợ kinh phí tham gia BHYT đối với những hộ cận nghèo có hoàn cảnh khó khăn,

neo đơn …(Lưu ý: Những trường hợp sau khi đã được tuyên truyền, vận động, giúp

đỡ nhưng vẫn chưa tham gia BHYT, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn báo cáo cụ thể

bằng văn bản với Ủy ban nhân dân huyện (gửi Phòng Lao động Thương binh và Xã

hội tổng hợp)).

- Tổng hợp báo cáo kết quả phát triển đối tượng tham gia BHYT trên địa bàn

về Ủy ban nhân dân huyện (qua Bảo hiểm xã hội huyện tổng hợp) trước ngày

05/7/2021.

 2. Các cơ quan thành viên Ban chỉ đạo phát triển đối tượng tham gia

bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế huyện.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mỗi đơn vị, có trách nhiệm thực hiện các

nội dung theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện tại văn bản số 464/UBND-VX

ngày 12/3/2021 về việc triển khai thực hiện chỉ tiêu phát triển bảo hiểm xã hội, bảo

hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế năm 2021. Phối hợp với ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn thực hiện các giải pháp tuyên truyền, phát triển đối tượng tham gia BHYT,

hoàn thành việc thu, cấp thẻ BHYT cho người thuộc hộ gia đình cận nghèo.

- Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội huyện chủ trì, phối hợp với các cơ

quan, đơn vị liên quan thực hiện đối chiếu kinh phí và cấp thẻ BHYT kịp thời cho

các đối tượng quản lý trên địa bàn huyện, tổng hợp những trường hợp thuộc hộ cận

nghèo sau khi đã được tuyên truyền, vận động, giúp đỡ nhưng vẫn không tham gia

BHYT của các xã, thị trấn báo cáo, đề xuất giải pháp với Ủy ban nhân dân huyện

để triển khai thực hiện đảm bảo đạt tỷ lệ 100% tham gia BHYT.

- Giao cơ quan Bảo hiểm xã hội huyện tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện

với Ủy ban nhân dân huyện trước ngày 10/7/2021.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- UBND tỉnh (Báo cáo);

- TTr Huyện ủy, HĐND huyện (Báo cáo);

- Các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Như trên (Thực hiện);

- Chánh, PCVPTH HĐND- UBND huyện;

- Chuyên viên THVX;
- Lưu: VT, BHXH           b.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Nhị Bình

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-06-11T11:13:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Hoàng Khánh Linh<pcvpth.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-06-11T11:27:17+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-13T17:01:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-13T17:01:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-13T17:01:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!